- 1 -

中国公路学会自动驾驶工作委员会

文件 中国公路学会交通工程与信息化分会

中 国 公 路 学 会 城 市 交 通 分 会

中公自驾字〔2024〕1 号

关于征集第三届智慧交通年会论文的通知

各有关单位：

我会拟于 2024 年举办第三届中国公路学会智慧交通年

会，年会将围绕智慧公路、智慧城市、智能交通技术、数字

化转型、自动驾驶、出行服务、交通安全、绿色低碳交通、

交能融合等前沿技术与实践开展交流研讨。现面向相关行业

和领域广泛征集年会论文，有关事宜通知如下。

一、征文范围（包括但不限于以下内容）

（一）智慧交通与数字化转型

1.智慧交通发展特征、趋势、规划、政策、标准

2.交通基础设施（公路、桥梁、隧道等）健康监测

3.交通基础设施智慧扩容

- 2 -

4.综合交通运输网络数字化探索与实践

5.综合交通事件监测、风险预警与应急救援

6.无人机、北斗等在交通领域创新应用

（二）智慧交通技术与理论

1.交通信息采集、处理、决策，交通大数据信息挖掘

2.人工智能交通理论与技术创新应用

3.车路协同、智能网联汽车与自动驾驶

4.道路交通、轨道交通等信号与控制

5.数字孪生技术交通应用

6.云计算、边缘计算、区块链技术及应用

7.电子支付、自由流收费技术

8.智慧交通流理论与技术

9.多网融合通信、高精定位服务技术

10.低空交通等新型、新兴技术

（三）智慧出行服务

1.智慧城市交通大脑

2.智慧出行服务与应用

3.智慧公路、智慧机场、智慧车站、智慧地铁

4.智能停车系统与应用

5.智慧物流配送

6.智慧收费站与智慧服务区设计、建造与运营

7.共享出行与出行即服务、新一代出行服务体系

（四）智慧交通安全与能源

1.交通行为智慧分析

- 3 -

2.城市交通感知与运行仿真

3.交通安全态势智慧监测与评估

4.交通事故风险与主动安全管控

5.智慧交通管理和执法

6.交通运输碳排放智慧监测和统计

7.智能交通与绿色能源融合

（五）智慧交通成果及产业化

1.智能网联汽车“车路云一体化示范工程”

2.交通运输科技示范工程

3.交通运输自动驾驶先导应用示范工程

4.自动驾驶商业化试点与产业化发展

5.智慧交通投融资和产业化发展

6.面向现代交通使用需求的智能服役评价

二、征文要求

（一）论文要有新意，有一定科技、学术和理论水平。

投稿论文应具有真实性和原创性；

（二）论文全文投稿宜控制在 7 页以内，且字数不宜超

过 5000 字，长摘要字数宜控制在 1000 字左右；

（三）已发表的论文须以“长摘要”形式投稿，且备注

已发表信息；

（四）投稿的论文全文及长摘要请勿涉密，文责自负；

（五）本次征文截止时间为 2024 年 7 月 28 日，以邮件

发出时间为准。

三、其他事宜

- 4 -

（一）来稿以电子版形式发至指定邮箱；

（二）来稿不论收编与否，一律不退稿，请自留底稿；

（三）有意向在会议上作报告的论文作者，请在提交论

文时注明需求。

四、联系方式

Email：wcad@chts.cn

电话：林子欢，13263287859；陈小妮，13699192387；

林  翊，13801113497；芮一康，13621590617。

附件：来稿格式要求

中国公路学会自动驾驶工作委员会

中国公路学会交通工程与信息化分会

中国公路学会城市交通分会

2024 年 6 月 7 日

- 5 -

附件

来稿格式要求

1.投稿内容包括但不限于上述征稿范围；

2.稿件应是作者参与某项具体工程或工作实践经验的

总结，或结合具体工作对某方面问题的研究与思考，严禁抄

袭剽窃；

3.请严格按以下要求的格式投稿：

（1）总体要求

①论文全文投稿宜控制在 7 页以内，且字数不宜超过

5000 字，电子文件形式为*.doc；

②论文中的照片、图表（含文字）应清晰明了，凡是文

中插入的图片，都请单附电子文件，形式为*.jpg、*.tif、

*.bmp、*.gif；

（2）论文的内容和顺序

标题（一般不超过 20 字）、作者单位、作者、摘要、关

键词（3～8 个，用分号分隔）、正文、作者信息（性别、职

称、学历、单位通信地址、邮编、手机、座机、电子信箱等）；

（3）排版要求

①页面设置，尺寸：215×280mm；页边距，上、下、左、

右:3cm；页眉、页脚:1.5cm。

②标题居中，四号宋体，加粗，单倍行距。

③作者单位、姓名居右，五号宋体，多个作者中间用逗

号分隔（如有不同单位作者时，作者姓名用角标注明，与单

- 6 -

位名称标号对应），单倍行距。

④摘要及关键词小五号宋体，单倍行距，居左空两格。

摘要约 100～300 字，包括研究目的、方法、结果、结论。

⑤正文采用正文格式，五号宋体，单倍行距，全文不分

栏。

⑥一级标题用一，二，三，…表示，小四号宋体加粗；

二级标题用（一），（二），（三），…表示，五号宋体加粗；

三级标题用 1,2,3表示，五号宋体加粗；标题均为正文格式，

居左空两格；层次标题以下，还可使用（1），（2），（3），…；

再以下，使用①，②，③，…。

⑦图片、表格、引文、公式、定理等的序号，均要按其

在正文中被引用的顺序，全文统一用阿拉伯数字顺序编码。